Министерство здравоохранения Рязанской области

ПРИКАЗ
_________________                                                                  № ____________

О проведении III Межрегиональной научно – практической конференции

«Вопросы управления и правовые аспекты организации сестринской
деятельности»

В соответствии с комплексным планом работы Министерства

здравоохранения Рязанской области и Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский
государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести 19 мая 2025 года III Межрегиональную научно –
практическую конференцию «Вопросы управления и правовые аспекты
организации сестринской деятельности». Место проведения: Рязань, ул.
Шевченко, д.34 (Фармацевтический корпус); центр культуры и досуга,
конференц-зал ФГБОУ ВО РязГМУ им. акад. Павлова;

2. Утвердить программу научно-практической конференции согласно
приложению к настоящему приказу;

3. Главным врачам медицинских организаций Рязанской области
направить для участия в основной программе конференции средних
медицинских работников, главных сестер медицинских организаций,
заместителей руководителей медицинских организаций;

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра здравоохранения Рязанской области Хоминец В.В.

Министр                                                                       А.С. Пшенников

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения Рязанской области

№ ___ от «___» _______ 2025 года.

ПРОГРАММА
III Межрегиональной научно – практической конференции

«Вопросы управления и правовые аспекты организации
сестринской деятельности»

Место проведения:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет
имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской
Федерации
Адрес: 390026 г. Рязань, ул. Шевченко, д.34 (Фармацевтический корпус); центр
культуры и досуга, конференц-зал;

Организационный комитет:

Калинин Роман Евгеньевич, д.м.н., профессор, ректор ФГБОУ ВО РязГМУ
Минздрава России;
Сучков Игорь Александрович, д.м.н., профессор, проректор по научной
работе и инновационному развитию  ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России;
Котляров Станислав Николаевич, д.м.н., доцент, заведующий кафедрой
сестринского дела ФБОУ ВО РязГМУ Минздрава России;
Коняева Елена Васильевна, Председатель Областной общественной
организации «Рязанская ассоциация медицинских сестер», главная
медицинская сестра ГБУ РО «Областной клинический противотуберкулезный
диспансер»;
Жучков Михаил Валерьевич, к.м.н., доцент кафедры сестринского дела
ФБОУ ВО РязГМУ Минздрава России;

 __________________________________________________________________

________________________________________________________________

Открытие конференции, приветственные слова к участникам и
награждение.

9.00 – 9.30 Калинин Роман Евгеньевич, д.м.н., профессор, ректор

ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России;

Пшенников Александр Сергеевич, д.м.н., Министр
здравоохранения Рязанской области;

Габоян Яна Сергеевна, к.м.н., главный внештатный
специалист по управлению сестринской деятельностью
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
главная медицинская сестра ФГБУЗ «Национальный
медико-хирургический Центр имени Н.И.Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации;

Коняева Елена Васильевна – президент
ООО Рязанская ассоциация медицинских сестер, главная
медицинская сестра ГБУ РО «Областной клинический
противотуберкулезный диспансер»;

Шамбазова Наталья Сергеевна, Председатель
Рязанской областной организации Профсоюза работников
здравоохранения Российской Федерации;

Зотова Елена Сергеевна, главный внештатный
специалист по управлению сестринской деятельностью
Министерства здравоохранения Рязанской области,
главная медицинская сестра ГБУ РО «Областной
клинический кожно – венерологический диспансер»;

__________________________________________________________________

СЕКЦИОННОЕ ЗАСЕДАНИЕ № 1.
НОРМАТИВНО – ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ В СЕСТРИНСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТ ТЕОРИИ К ПРАКТИКЕ.

Сопредседатели: Котляров С.Н., Габоян Я.С., Коняева Е.В., Зотова Е.С.

9.30 – 10.00 НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИСТОВ СО СРЕДНИМ
МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ
ОБРАЗОВАНИЕМ

Габоян Яна Сергеевна, к.м.н., главный внештатный
специалист по управлению сестринской деятельностью
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
главная медицинская сестра ФГБУЗ «Национальный
медико-хирургический Центр имени Н.И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации;

10.00 – 10.30  УГОЛОВНО-ПРАВОВЫЕ РИСКИ СРЕДНИХ
МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ В ПРОЦЕССЕ
ВЫПОЛНЕНИЯ ИМИ ПРОФЕСИОНАЛЬНЫХ
ОБЯЗАННОСТЕЙ

Ларина Любовь Юрьевна, к.ю.н., доцент, директор
юридического института  ФГБОУ ВО «Рязанский
государственный университет имени С.А. Есенина»,
исполнительный директор - руководитель аппарата
регионального отделения Ассоциации юристов России,
почётный юрист Рязанской области, Член Общественной
Палаты Рязанской области;

10.30 – 11.00 ВОЗНИКНОВЕНИЕ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ
ОТВЕТСВЕННОСТИ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ
РАБОТНИКОВ В ПРОЦЕССЕ ОКАЗАНИЯ ИМИ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

Колесниченко Ольга Викторовна, к.ю.н., доцент,
доцент кафедры государственных и гражданско-правовых
дисциплин Рязанского филиала Московского
университета МВД России имени В.Я. Кикотя;

11.00 – 11.30 ВОПРОСЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА И
БЕЗОПАСТНОСТИ МЕДИЦИНСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ПРАКТИКЕ МЕДИЦИНСКОЙ
СЕСТРЫ

Болдырева Татьяна Ивановна,  руководитель
Территориального органа Управления Федеральной
службы по надзору в сфере здравоохранения по
Рязанской области;

11.30 – 12.00 ЛЕГАЛЬНЫЙ ОБОРОТ НАРКОТИКОВ В
МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ: ЧТО
НЕОБХОДИМО ЗНАТЬ МЕДИЦИНСКОЙ СЕСТРЕ?

Аникина Олеся Анатольевна, начальник отделения в
сфере легального оборота наркотиков Управления по
контролю за оборотом наркотиков Управление МВД
России  по Рязанской области, подполковник полиции;

12.00 – 12.30 РОЛЬ МЕДСЕСТРЫ В СИСТЕМЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ МЕДИЦИНСКОЙ
ПОМОЩИ

Гололобова Татьяна Викторовна, д.м.н., доцент,
заведующая кафедрой госпитальной эпидемиологии,
медицинской паразитологии и тропических болезней
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, заместитель
директора по научной работе Федерального
государственного унитарного предприятия
«Государственный научно-исследовательский институт
биологического приборостроения»;

12.00 – 12.30 МЕДИАТИВНЫЙ ПОДХОД В ПРАКТИКЕ
МЕДИЦИНСКОЙ СЕСТРЫ: ПРАКТИЧЕСКИЕ И
ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ

Гараев Самир Нариманович, к.п.н., почётный юрист
Рязанской области, педагог-психолог, преподаватель,
доцент кафедры управления человеческими ресурсами
Рязанского института развития образования, эксперт в
области медиации и медиативных технологий,
исследователь и практикующий тренер-медиатор
международного класса, Член Общественной Палаты
Рязанской области, исполнительный директор АНО АРС
«Рязанский центр медиации и права»;

12.30 – 13.00 ПРОФСОЮЗНАЯ МИССИЯ: СОВРЕМЕННЫЕ
АСПЕКТЫ ЗАЩИТЫ СРЕДНЕГО
МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА

Крестьянинов Александр Александрович, заведующий
отделом социальной защиты-правовой инспектор труда
ЦК Профсоюза по Рязанской области;

13.00 – 13.30 Кофе-перерыв.

СЕКЦИОННОЕ ЗАСЕДАНИЕ № 2.
СЕСТРИНСКАЯ ПРАКТИКА: КЛИНИЧЕСКИЕ И
ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ
Сопредседатели: Котляров С.Н., Ческидов А.В., Коняева Е.В.

13.30 – 14.00 ИННОВАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ  ДЛЯ

ХИРУРГИЧЕСКИХ И ПРОЦЕДУРНЫХ
МАНИПУЛЯЦИЙ (МАСТЕР-КЛАСС)

Анисимова Галина Николаевна, руководитель
госпитального направления медицинского отдела
компании Медителл-Групп;

14.00 – 14.15 НАСТАВНИЧЕСТВО В ОПЕРАЦИОННОМ БЛОКЕ:
ПРАКТИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ

Ган Кристина Валерьевна, старшая медицинская сестра
операционного отделения ГБУ РО «ОКДБ имени Н.В.
Дмитриевой»;

14.15 – 14.30 РОЛЬ МЕДИЦИНСКОЙ СЕСТРЫ В
ГЕРИАТРИЧЕСКОЙ ПРАКТИКЕ

Пашковская Мария Егоровна, медицинская сестра
палатная Гериатрического центра  ГБУ РО «РОКГВВ»;

14.30 – 14.50 АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ В ПОДГОТОВКЕ
СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ

Ермакова Александра Владимировна, руководитель
отдела учебных отделений  Областного государственного
бюджетного профессионального образовательного
учреждения «Рязанский медицинский колледж»;

14.50 – 15.00 ЗАКРЫТИЕ КОНФЕРЕНЦИИ. ДИСКУССИЯ.

Котляров Станислав Николаевич, д.м.н., доцент,
заведующий кафедрой сестринского дела ФБОУ ВО
РязГМУ Минздрава России;